

MAEC-05

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

ECONOMICS

INTERNATIONAL ECONOMICS

Paper : MAEC-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Reciprocal Demand
प्रतिपूरक माँग
- (ii) Opportunity cost
अवसर लागत
- (iii) Tariff
तटकर
- (iv) Infant Industry
शिशु उद्योग
- (v) Fixed Exchange Rate
स्थिर विनिमय दर
- (vi) Capital Account
पूंजी खाता
- (vii) Custom Union
चुंगी संघ
- (viii) When was WTO established?
WTO की स्थापना कब हुई?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the need of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की आवश्यकता को समझाइए।
3. Comment on Free trade versus Protection.
स्वतंत्र व्यापार बनाम संरक्षण पर टिप्पणी कीजिए।
4. Discuss the limitations of Heckscher-Ohlin theory.
हैक्शचर-ओहलिन सिद्धान्त की सीमाओं की विवेचना कीजिए।
5. Write short notes on -
(i) Production possibilities (ii) Marginal rate of change
लघु लेख लिखिए -
(i) उत्पादन सम्भावनाएं (ii) परिवर्तन की सीमान्त दर
6. Explain the difficulties in the measurement of Terms of Trade.
व्यापार की शर्तों को मापने में आने वाली कठिनाइयों को समझाइए।
7. Write a note on Optimum Tariff.
अनुकूलतम तटकर पर एक लेख लिखिए।
8. Discuss the effect of Import Quota on Terms of Trade.
अभ्यंश का व्यापार की शर्तों पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिए।
9. Explain the in-efficiencies in Foreign Aid Policy.
विदेशी सहायता नीति में अकुलशताओं को समझाइए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the merits and demerits of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के गुण तथा दोषों को समझाइए।
11. Discuss the need of Intervention in Trade.
व्यापार में हस्तक्षेप की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
12. Write an essay on Foreign Trade Multiplier.
विदेशी व्यापार गुणक पर निबंध लिखिए।
13. Explain the achievements and failures of World Bank.
विश्व बैंक की उपलब्धियों तथा असफलताओं को समझाइए।